Decretum de  
triplici gra-  
du ministrorū  
altaris sub  
episcopo, &  
de sacra Cō-  
munionē, ac  
de reliquijs  
corporis Do-  
mini custos  
da.

1. Cor. II.

Act. 5.

Nann ti, vt

ti, vt illa nota sunt omnibus, velum, candelabrum, palla: ita cathedræ illæ, quæ sint, fortasè non omnibus idè videatur: cathedræ enim numero multitudinis, sunt in exemplari manu scripto vetusto: quæ quidè q̄a coniunctæ sunt cum ijs, quæ ad altare adhibentur, existimo non significare cathedras, in quibus sedent episcopi in ecclesiâ: neq̄ suggesta, de quibus concionantur: sed potiùs pulpita, quæ super altaria ponuntur. sic enim vocant hodiè pulpitum, in quo Missale collocatur. afferamus aliud Decretû, Ministerialis presbyteri siue diaconi, ad Dominica tales eligantur officia, qui ante ordinationem suâ coniuges suas reliquerunt. sic enim est in veteri exemplari manu scripto, vt alio loco iterùm admonui. de hoc Decreto abundè dictum est nobis, cum de cælibatu Magdeburgenfibus responderemus. Sequitur pœna in eos, qui hoc Decretum nõ seruauerint, quòd si, inquit, post ordinationem ministro altaris contigerit proprium inuadere cubile vxoris, sacrarij non intret limina: neque sacrificij portitor fiat, nec altare contingat: nec ab offerentibus holo causti oblationem suscipiat: nec ad Domini corporis portione accedat: aquam sacerdotum manibus porrigat, sic est in exemplari Vaticano, contrario sensu exemplaris vulgati. sequitur, ostia forinsecus claudat: minora officia gerat: vrceum, seu calicem, ad altare non suggerat. Haec pœna. Si hæc lex, quæ eum ministrum ecclesiæ punit, & ecclesiastico ministerio priuat, qui cum vxore, cuius consuetudinem reliquerat, vt, ipsa assentiente, ordinari posset, postea consuevit, in omnibus ecclesijs catholicorum per cunctum Occidentem, vbicunq̄ ecclesiastica disciplina viget, adhuc seruatur, & semper seruata est, vnde dicemus ortû duxisse? quem fuisse latorem? necesse profectò est, vt ab Apostolis fuerit eiusmodi consuetudo ecclesiarum instituta & tradita. Cur igitur si factum est, testimonium facti non erit verum? si cum re conuenit dictum, cur negetur dictum esse? Accedit deindè ad Decretum de cælibatu, de quo multa libris superioribus à nobis scripta sunt, illa etiam cautio castitatis seruandæ: Clericus verò, inquit, solus ad fœminæ tabernaculum non accedat, neq̄ properet: neq̄ sine maioris natu principis (archipresbyterum dicit) iussione. sequitur, Neq̄ solus cum sola fabulas misceat: (sic enim est in exemplari Vaticano, meliùs quàm in vulgato) nec archidiaconus, aut diaconus sub prætextu humilitatis aut officij, frequèter domicilia matronarum, aut fortè per clericos, aut domesticos eius matronæ mādēt secreti aliquid, si agnitū fuerit, deponatur: & illa à liminibus arceatur ecclesiæ, ad exemplū disciplinæ huius, ministri ecclesiæ vsq̄ in hodiernum diè didicerunt versari in domo Dei: & qui sic nõ versantur, ab eo, qui in solitudine, sicut Apost. præcipit, præest, deponuntur. Aliud epistolæ huius decretû est: Ecclesias per cōgrua & vtilia facite loca, quæ diuinis precibus sacrare oportet: & in singulis sacerdotes diuinis orationibus Deo dicatos poni. Hoc quoq̄ decretû, documentû & indicatiû est Apostolicæ ætatis epistolæ huius, si quidè edificari ecclesias, & Deo per preces tum ipsas, tum earû ministros dedicari,

*Correctio le-  
tionis in pœ-  
na decreti de  
cælibatu.*

*Decretum de  
edificandis et  
consecrandis  
ecclesijs.*

dedicari, cum in more omnium ubique ecclesiarum sit, origo eius moris nulla potuit alia esse, quam Apostolica traditio. Vnde aut institutio ac traditio extitit, indidem primum eam excepit, qui per hanc epistolam eandem vulgavit, is est Clemens Apostolicus Pont. qui etiam lib. 2. de Const. Apost. c. 57. de forma edificandi ecclesias, quae usque ad hunc diem, si commodè fieri potest, seruetur, nos in persona Apostolorum admonuit: & libro 8. preces descripsit, quibus ministri ecclesiae Deo sacrantur, quas Dionys. Arcopag. *ἱεροποιός ἐπιπέλασος* in ecclesiastica Hierar. vocat. sed de ecclesijs & earum consecratione, copiosè libro 2. differuimus. Haec tamen de epist. 2. Clem. & de Decretis eius. quam quidem Graecè scriptam esse ab authore, ex Graecitate, quam tota epistolae interpretatio olet, coniectura capi potest. quale est illud in principio, sacramenta diuinorum secretorum, quod è Graeco est *ἁγίασμα τῶν βίωσις μυστηρίων. ἁγίασμα* enim vocat idem author lib. 2. de const. Apost. sacramenta: secreta verò, mysteria dici nemo ignorat. Praeterea maiorem natu principem dixit interpretes, quod satis olet, vnde sit, nempe è Graeco, *ἀρχιεπίσκοπος*. iubet enim, nè clericus sine iussu principis maioris natu, id est, Archipresbyteri, solus ad domum matronae accedat: vnde statim sequitur, nec archidiaconus, neque diaconus, & quae sequuntur. Item illud, à principio epistolae usque ad hunc locum de sacramentis delegavi bene tuendis, sic enim est in vetusto codice, è Graeco *ἐπίσταλα* expressum est illud, delegavi, quod non dicitur de scribente epistolam, vt illud Graecum, praetereo reliqua. satis enim haec sunt exempli causa. differamus deinceps de tertia epistola.

Tertia epistola Clementis, scripta quoque est Graecè, & ex bona parte ex sermone beati Petri, qui est in lib. 5. Recognitionum, composita. Quae sit fortasse causa, cur nonnullis videri possit, non esse à Clemente scripta, sed potius, à nescio quo, qui partim è suo, partim ex illo sermone epistolam contexere voluerit. Sed haec coniectura leuissima est. multo verò probabilius, vt, cum Clemens ad omnes omnium ordinum fideles scriberet, vellentque ad ea, quae in prima parte epistolae scripserat, adiungere de ignorantiae malo, & de cognitione veritatis, ac de libero arbitrio, essetque ille sermo, quem idem Clemens ex persona Petri composuerat, valde ad propositum accommodatus, voluerit partem sermonis illius in epistolam suam transcribere. Quid enim absurdi est, aut noui & inusitati, si doctrinam, quam beatus Petrus praedicabat, & Clemens ipse verbis suis explicauerat, & conscripserat, cum visum est ei operè precium esse, per epistolam cum omnibus communicare? Indagemus igitur ex Decretis epistolae huius, vt in superioribus fecimus, antiquitatis ac veritatis eius argumenta. Primum Decretum est, Si episcopis non obediunt omnes presbyteri, diaconi, & subdiaconi, & reliqui clerici, omnesque principes tam maioris, quam inferioris ordinis, ac reliqui populi, tribus & linguarum, non solum infames, sed & extorres à regno Dei & confortio fidelium, & à liminibus sanctae ecclesiae Dei alieni erunt. Haec tamen Decretum. Hic quoque dicitur est Luteranis, qui episcopis carent, ex